

ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ದಿ: 11.01.2024 ರಂದು ಪುನಃ ಕರೆಯಿಸಿ ಪ್ರಮಾಣೀಕರಿಸಲಾಯಿತು.

ಪಾಟೀ ಸವಾಲು: ಪ್ರತಿವಾದಿ ಪರ ವಕೀಲರಾದ ಶ್ರೀ. ಟಿ ಎಸ್ ಆರ್ ರವರಿಂದ

ನಾವು ಆರು ಜನ ಅಣ್ಣ ತಮ್ಮಂದಿರು. ದೇವಪ್ಪ, ಸುಬ್ರಾಯ ನನ್ನ ಅಣ್ಣ. ಅವರಿಬ್ಬರು ಒಟ್ಟು ಕುಟುಂಬದಿಂದ ಹಿನ್ನೆ ಆಗಿ ಹೋಗಿರುತ್ತಾರೆ. ಯಾವ ದಿನಾಂಕ ಎಂದು ನನೆಪಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಬಹಳ ಹಿಂದೆಯೇ ಹಿನ್ನೆ ಆಗಿ ಹೋಗಿರುತ್ತಾರೆ. 1980 ರಲ್ಲಿ ಮತ್ತೊಬ್ಬರು ಸಹೋದರರಾದ ತಿಮ್ಮಪ್ಪ ಹಿನ್ನೆ ಪಡೆದುಕೊಂಡು ಹೋಗಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ದಿ: 22.09.1988 ರಲ್ಲಿ ನನಗೆ ಸ್ವಲ್ಪ ಒಟ್ಟು ಕುಟುಂಬದ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ಜೀವನಾಂಶಕ್ಕಾಗಿ ಕೊಟ್ಟಿರುತ್ತಾರೆ. ಹಿನ್ನೆಯಾಗಿ ಕೊಟ್ಟಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಈ ವಿಚಾರವನ್ನು ನಾನು ನನ್ನ ವಕೀಲರಿಗೆ ತಿಳಿಸಿರುತ್ತೇನೆ. ಪ್ಯಾರಾ ನಂ. 2 ರಲ್ಲಿ ನಮೂದು ಮಾಡಿದಂತೆ ದಿ: 22.09.1988 ರ ಹಿನ್ನೆ ಪತ್ರದ ಪ್ರಕಾರ ನನಗೆ ಸ. ನಂ. 9/2 ಹಾಗೂ ಖಾ.ನಂ.39 ರಲ್ಲಿ ಆಸ್ತಿ ಬಂದಿದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನಾನು 22.09.1988 ರಲ್ಲಿ ಒಟ್ಟು ಕುಟುಂಬದ ಆಸ್ತಿಯಿಂದ ಬರಬೇಕಾದ ಹಿನ್ನೆಯನ್ನು ಪಡೆದುಕೊಂಡು ಪ್ರತ್ಯೇಕವಾಗಿ ವಾಸವಾಗಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಪ್ರತ್ಯೇಕವಾಗಿ ವಾಸವಾಗಿದ್ದೀರಾ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಹೌದು ಎಂದು ಉತ್ತರಿಸುತ್ತಾರೆ. ನನ್ನ ಅಣ್ಣಂದಿರು ಹಾಗೂ ನನ್ನ ಕೊನೆಯ ತಮ್ಮ ಕೂಡ ಒಬ್ಬಬ್ಬರಾಗಿ ಹಿನ್ನೆ ಆಗುತ್ತಾ ಬಂದಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಹಾಗಾಗಿ 22.09.1988 ರಂದು ನಾನು ನನಗೆ ಬರಬೇಕಾದ ಸಂಪೂರ್ಣ ಹಿನ್ನೆಯನ್ನು ಪಡೆದುಕೊಂಡಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸಾಕ್ಷಿ ಮುಂದುವರೆದ ಸ.ನಂ. 88 ಅಂದರೆ ಹಳೆ ಸ.ನಂ. 14 ರ ಆಸ್ತಿ ಇನ್ನು ಭಾಗವಾಗಿಲ್ಲ ಎಂದು ಉತ್ತರಿಸುತ್ತಾರೆ.

ಪ್ರತಿವಾದಿ ನನ್ನ ತಮ್ಮ. ನಾನು ಮತ್ತು ನನ್ನ ಸಹೋದರರು ಹಿನ್ನೆ ಪಡೆದುಕೊಂಡು ಹೋದ ಬಳಿಕ ನನ್ನ ತಂದೆ ಮತ್ತು ಪ್ರತಿವಾದಿ ಮಾತ್ರ ಒಟ್ಟು ಕುಟುಂಬದ ಸದಸ್ಯರಾಗಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸ.ನಂ. 88 ನನ್ನ ತಂದೆಗೆ ಮಂಜೂರಾದ ಸ್ವತ್ತು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸ. ನಂ.88 ಅನ್ನು ನನ್ನ ತಂದೆ ಪ್ರತಿವಾದಿಗೆ ಮರಣಶಾಸನ ಮಾಡಿದ್ದು ಈ ಪ್ರಯುಕ್ತ ನನ್ನ ಮತ್ತು ಉಳಿದ ಸಹೋದರರ ಮೇಲೆ ಓಎಸ್ ನಂ. 220/2002 ರಂತೆ ಸಿವಿಲ ದಾವೆಯನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸಿದ್ದರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸಾಕ್ಷಿ ಮುಂದುವರೆದ ನನ್ನ ಮೇಲೆ ಸಲ್ಲಿಸಿದ್ದರು, ಉಳಿದ ಸಹೋದರರ ಮೇಲೆ ಸಲ್ಲಿಸಿದ್ದರೇ ಇಲ್ಲವೋ ಎಂದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಸದರಿ ದಾವೆ

ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಪರವಾಗಿ ತೀರ್ಮಾನವಾಗಿರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಈ ಬಗ್ಗೆ ನಾನು ಮೇಲ್ಮನವಿಯನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸಿದ್ದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಅದು ವಜಗೊಂಡಿರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ. ಅದರ ಮೇಲೆ ಮಾನ್ಯ ಉಚ್ಚ ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಮೇಲ್ಮನವಿಯನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸಿದ್ದೇನೆ.

ನನ್ನ ತಂದೆ ಮತ್ತು ಪ್ರತಿವಾದಿ ದಿಃ 09.08.1990 ರಂದು ಅವರಿಬ್ಬರ ನಡುವೆ ಹಿಸ್ಸೆ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ ಎಂದು ಉತ್ತರಿಸುತ್ತಾರೆ. ಸದರಿ ಪಾಲು ಪತ್ರದ ಪ್ರಕಾರ ಸ. ನಂ. 9/2 ರ ಉತ್ತರದ 5 1/2 ಗುಂಟೆಯನ್ನು ನನ್ನ ತಂದೆಯ ಜೀವನಾಂಶಕ್ಕಾಗಿ ಬಿಟ್ಟಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ ಎಂದು ಉತ್ತರಿಸುತ್ತಾರೆ. ಸ.ನಂ. 9/2 ರಲ್ಲಿ 8 ಗುಂಟೆ ಭಾಗಾಯ್ತು ಹಾಗೂ ಉತ್ತರ ದಿಕ್ಕಿನ 5 1/2 ಗುಂಟೆ ಹಾಗೂ ಸ.ನಂ. 7/1 ರ ಪೈಕಿ 13 ಗುಂಟೆ ಬಾಗಾಯ್ತು ಪ್ರತಿವಾದಿಯರ ಸ್ವಾಧೀನದಲ್ಲಿದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ದಾವಾ ಐಟಂ ನಂ.4 ಪ್ರತಿವಾದಿ ವಾಸವಾಗಿರುವ ಮನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನಾನು ಕಟ್ಟಿಕೊಂಡಿರುವ ಮನೆಯ ದಕ್ಷಿಣ ದಿಕ್ಕಿನಲ್ಲಿ ಐಟಂ ನಂ.4 ಪ್ರತಿವಾದಿ ಮನೆ ಬರುತ್ತದೆ. ದಾವಾ ಐಟಂ ನಂ. 4 ರ ಸ್ವತ್ತಿನ ಉತ್ತರ ದಿಕ್ಕಿನಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಮನೆ ಬರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ.

ದಿಃ 09.08.1990 ರ ಪಾಲು ಪತ್ರದ ಪ್ರಕಾರ ಸ. ನಂ. 9/2 ರಲ್ಲಿ 8 ಗುಂಟೆ ಬಾಗಾಯ್ತು, ಸ.ನಂ. 7/1 ರ ಪೈಕಿ 13 ಗುಂಟೆ ಬಾಗಾಯ್ತು ಮತ್ತು ದಾವಾ ಐಟಂ ನಂ. 4 ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಹಿಸ್ಸೆಗೆ ಬಂದಿರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ ಎಂದು ಉತ್ತರಿಸುತ್ತಾರೆ. ಸ. ನಂ. 9/2 ರಲ್ಲಿ ನನ್ನ ತಂದೆಯ ಜೀವನಾಂಶಕ್ಕಾಗಿ ಬಿಟ್ಟಿದ್ದಂತಹ ಉತ್ತರ ದಿಕ್ಕಿನ 5 1/2 ಗುಂಟೆ ನನ್ನ ತಂದೆಯ ಮರಣಾನಂತರ ಪ್ರತಿವಾದಿಗೆ ಸೇರಬೇಕೆಂದು ನನ್ನ ತಂದೆ ಹಾಗೂ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ನಡುವೆ ಒಪ್ಪಂದ ಆಗಿತ್ತು ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ ಎಂದು ಉತ್ತರಿಸುತ್ತಾರೆ. ಐಟಂ ನಂ. 1 ಮೊದಲು ನಮ್ಮ ಸ್ವಾಧೀನದಲ್ಲಿದ್ದು, ಈಗ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಬೇಲು ಹಾಕಿಕೊಂಡು ತಾನು ಸ್ವಾಧೀನದಲ್ಲಿ ಇತ್ತು ಎಂದು ಉತ್ತರಿಸುತ್ತಾರೆ. ನನಗೆ ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದೇ ಹಕ್ಕಾಗಲೀ, ಸ್ವಾಧೀನವಾಗಲಿ ಇಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಮೊದಲು ಇತ್ತು ಎಂದು ಉತ್ತರಿಸುತ್ತಾರೆ. ಪ್ರತಿವಾದಿ ನನ್ನ ತಂದೆ ಎಂದು ಕೊನೆ ಕಾಲದವರೆಗೂ ನೋಡಿಕೊಳ್ಳುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನನ್ನ ತಂದೆ ಸಾಯುವಾಗ ಅವರಿಗೆ 98 ವರ್ಷ ವಯಸ್ಸಾಗಿತ್ತು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಐಟಂ ನಂ. 1 ನನ್ನ ತಂದೆಯ ಸ್ವಯಾರ್ಜಿತ ಆಸ್ತಿ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಪ್ರಿತ್ರಾರ್ಜಿತ ಆಸ್ತಿ. ಪ್ರತಿವಾದಿಯು ದಾಖಲಿಸಿದ ಅಸಲು ದಾವೆಯಲ್ಲಿ ಐಟಂ ನಂ. 1 ನನ್ನ ತಂದೆಯ ಸ್ವಯಾರ್ಜಿತ ಆಸ್ತಿ ಎಂದು ತೀರ್ಮಾನ ಆಗಿದೆ ಹಾಗೂ ವಿಲ್ ರುಜುವಾತು ಆಗಿದೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ ಎಂದು ಉತ್ತರಿಸುತ್ತಾರೆ. ವಿಲ್ ನ ದಾವೆಯಲ್ಲಿ ವಕೀಲರ

ಮುಖಾಂತರ ನಾನು ಹಾಜರಾಗಿದ್ದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನಾನು ವಿಲ್ ದಾವೆಯಲ್ಲಿ ಐಟಂ
ನಂ. 1 ಅನ್ನು ಪ್ರಿತ್ರಾರ್ಜಿತ ಆಸ್ತಿ ಎಂದು ಹೇಳಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ನಾನು
ಹೇಳಿರುತ್ತೇನೆ ಆದರೆ ವಕೀಲರು ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಹೇಳಿದ್ದಾರೋ ಇಲ್ಲವೋ ಎಂದು
ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ ಎಂದು ಉತ್ತರಿಸುತ್ತಾರೆ.

ಮರು ವಿಚಾರಣೆ: ಇಲ್ಲ.

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಉತ್ತರೇಖನದ ರೀತ್ಯಾ ಗಣಕೀಕರಿಸಲಾಯ್ತು)

ಓದಿ ಹೇಳಿ ಕೇಳಿ ಸರಿ ಇದೆ

ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಹಿರಿಯ ವ್ಯವಹಾರ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು

ಮತ್ತು ಜೆಎಂಎಫ್‌ಸಿ, ಸಾಗರ