

ದಿನಾಂಕ: 25.11.2025 ರಂದು ಕರೆಯಿಸಿ ಪುನಃ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಭೋಧಿಸಲಾಯಿತು

ಮುಂದುವರೆದ ಪಾಟೀ ಸವಾಲು: ಪ್ರತಿವಾದಿ 1 (ಎ ರಿಂದ ಸಿ) ಮತ್ತು 2 ಪರ ವಕೀಲರಾದ ಶ್ರೀ.

ಇ ಎನ್ ರವರಿಂದ

ಕಾಗೋಡು ಕೆರಿಯಪ್ಪ ಅಂದರೆ 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ನನ್ನ ತಂದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನನ್ನ ತಂದೆಗೆ ನಾನು ಸೇರಿ 4 ಜನ ಮಕ್ಕಳು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನಮ್ಮ ತಾಯಿಯ ಹೆಸರು ಹುಚ್ಚಮ್ಮ. ಈ ದಾವೆಯಲ್ಲಿ ನಮ್ಮ ತಾಯಿಯ ಹೆಸರು ಕೆರಿಯಮ್ಮ ಬರೆದಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಮ್ಮ ಅಕ್ಕಂದಿರು 2 ಜನ ಅವರ ಹೆಸರು ಕೆರಿಯಮ್ಮ ಮತ್ತು ಮಂಜಮ್ಮ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಅವರು ಪ್ರತಿವಾದಿ 1 ಬಿ ಮತ್ತು 1 ಸಿ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಈ ದಾವಾ ಪತ್ರವನ್ನು ನಾನು ಓದಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಈ ದಾವೆಯನ್ನು ಯಾವ ಎಲ್ಲಾ ಆಸ್ತಿಗಳಿಗೆ ಹಾಕಿದ್ದಾರೆ ಎಂದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ನಿಪಿ-2 ರಲ್ಲಿ ಬರೆದಿರುವ ಕಾಗೋಡು ನಾರಾಯಣಪ್ಪ ನನ್ನ ಅಣ್ಣ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಕಾಗೋಡು ಹುಚ್ಚಪ್ಪ ಎಂದರೆ ನಾನು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನಿಪಿ-2 ರಲ್ಲಿ ನನಗೂ ನನ್ನ ಅಣ್ಣನಿಗೂ ತೋರಿಸಿರುವಂತೆ ವಿಸ್ತೀರ್ಣ ಸರಿಯಿದೆ. ನಿಪಿ-2 ಈ ದಾವಾ ಶೆಡ್ಯೂಲ್ 1 ನೇ ಸ್ವತ್ತಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ದಾಖಲಾತಿ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ದಾವಾ ಶೆಡ್ಯೂಲ್ 2 ಕ್ಕೆ ಸ್ವತ್ತಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ದಾಖಲಾತಿ ನಿಪಿ-3 ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನಿಪಿ-3 ರಲ್ಲಿ ನನ್ನ ತಂದೆಗೆ 6 ಎಕರೆ 20 ಗುಂಟೆ, ಎರಡನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಗೆ 2 ಎಕರೆ 20 ಗುಂಟೆ ಇದೆ ಎಂದು ನಮೂದು ಇದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ದಾವಾ ಶೆಡ್ಯೂಲ್ 3 ನೇ ಸ್ವತ್ತಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ದಾಖಲಾತಿ ನಿಪಿ-4 ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಅದರಲ್ಲಿ ಕಾಗೋಡು ಕೆರಿಯಪ್ಪ ತಂದೆ ಹುಚ್ಚನಾಯ್ಕ ಎಂದು ಬರೆದಿರುವುದು ನನ್ನ ತಂದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ.

ನನ್ನ ತಂದೆ ಹೆಬ್ಬೆಟ್ಟು ಹಾಕುತ್ತಿದ್ದರು. 4 ಮತ್ತು 5 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳು ನನ್ನ ಮಕ್ಕಳು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಈ ದಾವಾ ಶೆಡ್ಯೂಲ್ 2 ನೇ ಸ್ವತ್ತು 9 ಎಕರೆ ಎಂದು ನಮೂದು ಮಾಡಿದ್ದು, ಅದರಲ್ಲಿ 3 ಎಕರೆ 36 ಗುಂಟೆ ಮಾತ್ರ ನೀವು ಸ್ವಾದೀನದಲ್ಲಿದ್ದು ಉಳಿಕೆ 5 ಎಕರೆ 4 ಗುಂಟೆ ಅಂತಿಮ ಪೋಡಿ ಆದ ಬಳಿಕ ಸಿಗಬಹುದು ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ ಎಂದು ಉತ್ತರಿಸುತ್ತಾರೆ. ಈ ವರೆಗೂ ಸದರಿ ಆಸ್ತಿ ಪೋಡು ಆಗಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ದಾವಾ ಐಟಂ ನಂಬರ್ 2 ರಲ್ಲಿ ನಮೂದು ಮಾಡಿರುವ ಸರ್ವೆ ನಂಬರ್ 29 ರಲ್ಲಿ ಎರಡು ಭಾಗದಲ್ಲಿ ಸ್ವಾದೀನದಲ್ಲಿದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಒಂದು ಭಾಗದಲ್ಲಿ 36 ಗುಂಟೆ ಇನ್ನೊಂದು ಭಾಗದಲ್ಲಿ 3 ಎಕರೆ ಸ್ವಾದೀನದಲ್ಲಿದ್ದೇವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಇದಿಷ್ಟು ವಿಸ್ತೀರ್ಣವು 2 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಸ್ವಾದೀನದಲ್ಲಿದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ.

ದಾವಾ ಶೆಡ್ಯೂಲ್ ಸ್ವತ್ತುಗಳಲ್ಲಿವೂ ಪಿತ್ರಾಜಿತವಾಗಿ ಬಂದ ಆಸ್ತಿ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನನ್ನ ತಂದೆ ಜೀವಂತ ಇರುವಾಗ ಎಂ ಆರ್ 10/96-97 ರಂತೆ ರಾಜಸ್ವ ದಾಖಲಾತಿಗಳು ಬದಲಾವಣೆ ಆಗಿವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನನ್ನ ತಂದೆ ಜೀವಂತ ಇದ್ದಾಗ 2000 ನೇ ಇಸವಿಯಲ್ಲಿ ಶೆಡ್ಯೂಲ್ ಸ್ವತ್ತುಗಳ ಬಗ್ಗೆ ಜುಬಾನೆ ಹಿಸ್ಸೆ ಮಾಡಿಕೊಂಡು ಅದರ ನೆನಪಿಗಾಗಿ ದಿ:01.02.2000 ದಂದು ಹಿಸ್ಸಾ ವಿವರಣ ಪತ್ರವನ್ನು ಮಾಡಿಕೊಂಡಿದ್ದೇವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯುಲ್ಲ. ಹಿಸ್ಸಾ ವಿವರಣ ಪತ್ರದ ಪ್ರಕಾರ ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತಿನ 2 ನೇ ಐಟಂ ನಂಬರ್ ಅಲ್ಲಿ 15 ಗುಂಟೆ ನನ್ನ ಹಿಸ್ಸೆಗೆ ಬಂದಿರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯುಲ್ಲ. ಸಾಕ್ಷಿ ಮುಂದುವರೆದು ಯಾವುದೇ ಹಿಸ್ಸೆ ಆಗಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದು ಉತ್ತರಿಸುತ್ತಾರೆ. ಉಳಿದ 8 ಎಕರೆ 25 ಗುಂಟೆಯನ್ನು ನನ್ನ ಅಣ್ಣನ ಹೆಸರಿಗೆ ಕೊಡಲಾಗಿದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯುಲ್ಲ. ಸಾಕ್ಷಿ ಮುಂದುವರೆದು ನನ್ನ ತಾಯಿಯ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿದೆ ಎಂದು ಉತ್ತರಿಸುತ್ತಾರೆ. ಅದರಲ್ಲಿ 1 ಎಕರೆ ನನ್ನ ತಂದೆ ಹಾಗೂ ತಾಯಿ ಅನುಭವಿಸಬೇಕು ಎಂದು ಇತ್ತು ಎಂದರೆ ಸರಿಯುಲ್ಲ. ಸಾಕ್ಷಿ ಮುಂದವರೆದು ನನ್ನ ತಂದೆ ಬದುಕಿದ್ದಾಗ 1 ಎಕರೆ 38 ಗುಂಟೆ ಮಾತ್ರ ನನ್ನ ಜೀವನಕ್ಕೆ ಕೊಟ್ಟಿರುತ್ತಾರೆ. ನನ್ನ ತಂದೆ ಹಿಸ್ಸೆ ಮಾಡಿ ಕೊಟ್ಟಿದ್ದರೂ ಕೇವಲ ನನ್ನ ಜೀವನಕ್ಕೆ ಕೊಟ್ಟಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದು ಸುಳ್ಳು ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯುಲ್ಲ. ನನ್ನ ತಂದೆ 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಹಾಗೂ ನನ್ನ ತಾಯಿ 1 ಎ ಪ್ರತಿವಾದಿ ತೀರಿಕೊಂಡಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. 1 ಮತ್ತು 2 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ತೀರಿಕೊಂಡಿದ್ದರಿಂದ ಸರ್ವೆ ನಂಬರ್ 29 ರಲ್ಲಿ 8 ಎಕರೆ 25 ಗುಂಟೆ 2 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಗೆ ಹೋಗಬೇಕು ಎಂದರೆ ಸರಿಯುಲ್ಲ. 3 ಎಕರೆ 36 ಗುಂಟೆಗೆ ಮಾತ್ರ ಸ್ವಾದೀನದಲ್ಲಿದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸಾಕ್ಷಿ ಮುಂದುವರೆದು 9 ಎಕರೆ ಕೂಡ ಅಣ್ಣನ ಸ್ವಾದೀನದಲ್ಲಿದೆ ಎಂದು ಉತ್ತರಿಸುತ್ತಾರೆ. ನನ್ನ ಅನುಭವದಲ್ಲಿ 15 ಗುಂಟೆ ಇತ್ತು ಎಂದರೆ ಸರಿಯುಲ್ಲ. ಎಂ ಆರ್ 10/96-97 ಇಂದಿಗೂ ಮುಂದುವರೆದಿದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಹಿಸ್ಸೆ ಆಗಿದ್ದರೂ ಮುಂದುವರೆದಿದೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಹಿಸ್ಸೆ ಆಗಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದು ಉತ್ತರಿಸುತ್ತಾರೆ. ದಾವಾ ಐಟಂ ನಂಬರ್ 3, 20 ಗುಂಟೆ ಅಡಿಕೆ ತೋಟ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಅದರಲ್ಲಿ 5 ಗುಂಟೆ ನನ್ನ ಹೆಸರಿ ಹಾಗೂ 5 ಗುಂಟೆ ಅಣ್ಣನ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಇದೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಕೇವಲ ಸರ್ವೆ ನಂಬರ್ 124/2 ರಲ್ಲಿ 1 ಎಕರೆ 38 ಗುಂಟೆ ಮಾತ್ರ ನನ್ನ ಸ್ವಾದೀನದಲ್ಲಿದೆ ಎಂದು ಉತ್ತರಿಸುತ್ತಾರೆ. ತಂದೆ ತಾಯಿಯ ಮರಣಾ ನಂತರ ನನ್ನ ಅಣ್ಣ ಕೇವಲ 2.5 ಗುಂಟೆ ಇಟ್ಟುಕೊಂಡು 7.5 ಗುಂಟೆ ನನಗೆ ನೀಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯುಲ್ಲ. ದಾವಾ ಐಟಂ ನಂಬರ್ 3 ರಲ್ಲಿ 2 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಗೆ 7.5 ಗುಂಟೆ ಹಾಗೂ ನನಗೆ 12.5 ಗುಂಟೆ ಬಂದಿರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯುಲ್ಲ. ದಾವಾ ಐಟಂ ನಂಬರ್ 1 ರ ಸಂಪೂರ್ಣ ಸ್ವತ್ತಿನಲ್ಲಿ ನಾನೇ ಸ್ವಾದೀನದಲ್ಲಿದೆನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯುಲ್ಲ. ಸಾಕ್ಷಿ ಮುಂದುವರೆದು 1 ಎಕರೆ 38 ಗುಂಟೆ ಮಾತ್ರ

ನನ್ನ ಸ್ವಾಧೀನದಲ್ಲಿದೆ ಎಂದು ಉತ್ತರಿಸುತ್ತಾರೆ. ಅದೇ ಸರ್ವೆ ನಂಬರ್ ಅಲ್ಲಿ ಮನೆ ಇದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸದರಿ ಮನೆಯಲ್ಲಿ ನಾನು, ನನ್ನ ಹೆಂಡತಿ ನೇತ್ರಾವತಿ ಮತ್ತು 4 ಮತ್ತು 5 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳು ಮಾತ್ರ ಇರುತ್ತೇವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನಾನು ಮತ್ತು 2 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಬೇರೆ ಬೇರೆ ಮನೆಯಲ್ಲಿ ವಾಸವಾಗಿದ್ದೇವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸಾಕ್ಷಿ ಮುಂದುವರೆದು ಪಾಲು ಆಗಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದು ಉತ್ತರಿಸುತ್ತಾರೆ. ನನ್ನ ಮಕ್ಕಳಾದ 4 ಮತ್ತು 5 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ವಿದ್ಯಾಭ್ಯಾಸ , ಲಾಲನೆ ಪಾಲನೆ ನಾನೇ ಮಾಡುತ್ತೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ.

2 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಕುಗ್ಗೆ ಗ್ರಾಮದ ಸರ್ಕಾರಿ ಜಾಗದಲ್ಲಿ ಆರ್ ಸಿ ಸಿ ಮನೆಯನ್ನು ಕಟ್ಟಿ ಅವರ ಸಂಸಾರ ಸಮೇತ ವಾಸವಾಗಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಅವರು ಮತ್ತು ನಾನು ಬೇರೆ ಬೇರೆ ವಾಸ ಮಾಡುತ್ತಾ ಎಷ್ಟು ವರ್ಷಗಳಾಯಿತು ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ನನ್ನ ತಂದೆ ತಾಯಿ ಬದುಕಿದ್ದಾಗಲೇ ನಾನು ಮತ್ತು ನನ್ನ ಅಣ್ಣ ಬೇರೆ ಬೇರೆ ವಾಸವಾಗಿರುತ್ತೇವೆ. ಸಾಕ್ಷಿ ಮುಂದುವರೆದು ವ್ಯವಹಾರ ಒಂದೇ ಎಂದು ಉತ್ತರಿಸುತ್ತಾರೆ. ನನ್ನ ತಂದೆ ದಿ:15.09.2003 ರಲ್ಲಿ ತೀರಿಕೊಂಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ ಎಂದು ಉತ್ತರಿಸುತ್ತಾರೆ.

ನನ್ನ ತಂದೆ ಜೀವಂತ ಇದ್ದಾಗ ಹಿಸ್ಸೆ ಕಾಲದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಅಕ್ಕಂದಿರು ಆತ್ಮಸಂತೋಷದಿಂದ ನಮಗೆ ಭಾಗ ಬೇಡ ಎಂದು ಹೇಳಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ನನಗೆ ಆ ವಿಚಾರ ಗೊತ್ತಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದು ಉತ್ತರಿಸುತ್ತಾರೆ. ಹಾಗೆ ಹೇಳಿದ್ದರಿಂದ ನಮ್ಮ ಅಕ್ಕ ತಂಗಿಯರನ್ನು ಬಿಟ್ಟು ನಾನು ಮತ್ತು 2 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಹಿಸ್ಸೆ ಮಾಡಿಕೊಂಡಿರುತ್ತೇವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಮುಂದುವರೆದ ಪಾಟೀ ಸವಾಲಿಗೆ ಸಮಯಾವಕಾಶ ಕೋರಿದ್ದು ನೀಡಲಾಯಿತು.

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಉಕ್ತಲೇಖನದ ರೀತ್ಯಾ ಗಣಕೀಕರಿಸಲಾಯ್ತು)

ಓದಿ ಹೇಳಿ ಕೇಳಿ ಸರಿ ಇದೆ

1 ನೇ ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಹಿರಿಯ ವ್ಯವಹಾರ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು
ಮತ್ತು ಜೆಎಂಎಫ್‌ಸಿ, ಸಾಗರ