

ದಿನಾಂಕ: 12.12.2025 ರಂದು ಕರೆಯಿಸಿ ಪುನಃ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಭೋಧಿಸಲಾಯಿತು

ಮುಂದುವರೆದ ಪಾಟೀ ಸವಾಲು: ಪ್ರತಿವಾದಿ 1(ಎ) ರಿಂದ (ಸಿ) ಮತ್ತು 2 ರ ಪರ ವಕೀಲರಾದ

ಶ್ರೀ.ಇ.ಎನ್ ವಕೀಲರಿಂದ

ನಾನು ನಮ್ಮ ಮನೆಯ ಖರ್ಚು ವೆಚ್ಚಗಳನ್ನು ನಾನೇ ನೋಡಿಕೊಳ್ಳುತ್ತೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನಮ್ಮ ಮನೆಗೆ ಬೇಕಾದ ಸಂತೆಯನ್ನು ನಾನೇ ಮಾಡುತ್ತೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನಮ್ಮ ಮನೆಯಲ್ಲಿ 4 ಮತ್ತು 5 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಹಾಗೂ ನನ್ನ ಹೆಂಡತಿ ನೇತ್ರಾವತಿ ಹಾಗೂ ನಾನು ವಾಸವಾಗಿದ್ದೇವೆ. ಸಾಕ್ಷಿ ಮುಂದುವರೆದು ಸಮಾರಂಭ ಇದ್ದಲ್ಲಿ ನಮ್ಮ ಅಣ್ಣ ಸಂತೆ ಮಾಡುತ್ತಾರೆ ಎಂದು ಉತ್ತರಿಸುತ್ತಾರೆ. ನನ್ನ ಅಣ್ಣ ಮತ್ತು ನನ್ನ ಮನೆ ಬೇರೆ ಬೇರೆ ಆಗಿದ್ದು, ಅಡುಗೆ ಮನೆ ಬೆರೆ ಬೆರೆ ಆಗಿದ್ದು 18 ರಿಂದ 20 ವರ್ಷಗಳ ಹಿಂದಿನಿಂದ. ನನ್ನ ಹೆಸರಿಗೆ ಖಾತೆ ಇರುವ ಜಮೀನಿನ ಮೇಲೆ ನಾನೇ ಸಾಲವನ್ನು ತೆಗೆದಿರುತ್ತೇನೆ. ಸದರಿ ಸಾಲವನ್ನು ನಮ್ಮ ಮನೆಗೆ ಬಳಸುತ್ತಿದ್ದೇನೆ. ಸಾಲದ ಮರುಪಾವತಿಯನ್ನು ನಾನೇ ಮಾಡುತ್ತೇನೆ. ನಾನು ಈ ರೀತಿ ಸಾಲವನ್ನು ತೆಗೆದು ಹಾಗೂ ತೀರಿಸುವುದು ಮಾಡುತ್ತಾ 15 ರಿಂದ 20 ವರ್ಷಗಳು ಸಂದಿರುತ್ತದೆ. ನಮ್ಮ ಅಣ್ಣನ ಹೆಸರಿನ ಮೇಲಿರುವ ಜಮೀನಿನ ಮೇಲೆ ನಮ್ಮ ಅಣ್ಣನೇ ಸಾಲ ತೆಗೆದು ಸಾಲ ತೀರಿಸುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ ಸಾಕ್ಷಿ ಮುಂದುವರೆದು ನಾನೂ ತೀರಿಸಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದು ಉತ್ತರಿಸುತ್ತಾರೆ. ನನ್ನ ಅಣ್ಣನ ಸಾಲವನ್ನು ನಾನು ಪಾವತಿಮಾಡಿದ್ದೇನೆ ಎಂದು ಹೇಳಿದ ಬಗ್ಗೆ ದಾಖಲಾತಿ ಇರುವುದಿಲ್ಲ.

ದಾವ ಸ್ವತ್ತು 2 ರ ಸರ್ವೆ ನಂಬರ್ 29 ರಲ್ಲಿ 15 ಗುಂಟೆಯನ್ನು ನಮ್ಮ ಗ್ರಾಮದ ಸೈದೂರು ಮನೆ ಬಸವರಾಜ ಬಿನ್ ಕನ್ನಾನಾಯ್ಕ ರವರಿಗೆ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಲು ಒಪ್ಪಂದ ಮಾಡಿಕೊಂಡು 50 ಸಾವಿರ ರೂ ಪಡೆದಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಮ್ಮ ತಂದೆಯ ಕಾಲದಲ್ಲಿ ನಾನು, ನನ್ನ ಅಣ್ಣ 2 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಬೇರೆ ಬೇರೆ ವಾಸಮಾಡಲು ಪ್ರಾರಂಭಿಸಿರುತ್ತೇವೆ. 2000 ನೇ ಇಸವಿಯಲ್ಲಿ ಆಸ್ತಿಗಳನ್ನು ನಾವು ವಿಭಾಗ ಮಾಡಿಕೊಂಡ ಸ್ವರಣಾರ್ಥ ಒಂದು ಜುಬಾನೆ ಹಿಸ್ಟೆ (ಮೆಮೊರಾಂಡಮ್ ಆಫ್ ಪಾರ್ಟಿಷನ್) ಅನ್ನು ಮಾಡಿಕೊಂಡಿರುತ್ತೇವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಮ್ಮ ಅಕ್ಕಂದಿರ ಮದುವೆಯನ್ನು ನನ್ನ ತಂದೆ ಬದುಕಿದ್ದಾಗಲೇ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನನ್ನ ಮತ್ತು ನನ್ನ ಅಣ್ಣನ ಮದುವೆ ನನ್ನ ತಂದೆ ಬದುಕಿದ್ದಾಗಲೇ ಆಗಿರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನಮ್ಮ ಅಕ್ಕಂದಿರ ಮದುವೆಯನ್ನು ವರೋಪಚಾರವನ್ನು ಕೊಟ್ಟು ಮದುವೆ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ನಾನು ಆ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ಚಿಕ್ಕವನಿದ್ದೆ ಎಂದು ಉತ್ತರಿಸುತ್ತಾರೆ. ನನ್ನ ಅಣ್ಣನಿಗೆ ಜಾಸ್ತಿ ಆಸ್ತಿ ಹೋಗಿದ್ದು ನನಗೆ ಕಡಿಮೆ ಆಗಿದೆ ಎಂದು ನಾನು ಯಾವ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲೂ ಪ್ರಶ್ನೆ ಮಾಡಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸಾಕ್ಷಿ ಮುಂದುವರೆದು ನಮ್ಮ ಒಟ್ಟು

ಕುಟುಂಬದಲ್ಲೇ ಆಸ್ತಿ ಇನ್ನೂ ಇದೆ ಎಂದು ಉತ್ತರಿಸುತ್ತಾರೆ. ಈ ದಾವೆಯಲ್ಲಿ ಹಾಜರುಮಾಡಿರುವ ದಾಖಲೆಗಳಲ್ಲಿ 2 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಹಾಗೂ ನನ್ನ ಹೆಸರಿಗೆ ಬೇರೆ ಬೇರೆ ನಮೂದಾಗಿದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸಾಕ್ಷಿ ಮುಂದುವರೆದು ನನ್ನ ತಂದೆ ಬದುಕಿದ್ದಾಗಲೇ ನನಗೆ ಸ್ವಲ್ಪ ನನ್ನ ಅಣ್ಣನಿಗೆ ಸ್ವಲ್ಪ ಆಸ್ತಿ ಪಾಲು ಮಾಡಿಕೊಟ್ಟಿದ್ದರು ಹಾಗೂ ಉಳಿಕೆ ಆಸ್ತಿ ಇಂದಿಗೂ ನನ್ನ ತಂದೆ ತಾಯಿಯವರ ಹೆಸರಿನಲ್ಲೇ ಇದೆ. ದಿ:01.02.2000 ನೇ ಇಸವಿಯಲ್ಲಿ ಒಂದು ಜುಬಾನೆ ಹಿಸ್ತೆಯನ್ನು ನನ್ನ ತಂದೆ ಮಾಡಿದ್ದರು ಹಾಗೂ ಅದಕ್ಕೆ ನಾವು ಸಹಿ ಮಾಡಿದ್ದೆವು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಶಿವಪ್ಪ ಹೆಚ್ , ಶ್ರೀಧರ ಕುಗ್ಗಿ ನನಗೆ ಪರಿಚಯ ಇರುವುದಿಲ್ಲ ಶಿವಾನಂದ ಕುಗ್ಗಿ ನಮ್ಮ ಗ್ರಾಮಸ್ಥರು. ಕೆ ನಾರಾಯಣಪ್ಪ ಆಗ ಇದ್ದರು, ಈಗ ಬದುಕಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಕೆ ಹುಚ್ಚಪ್ಪ ಎನ್ನುವವರು 10 ರಿಂದ 12 ಜನ ನಮ್ಮ ಗ್ರಾಮದಲ್ಲಿ ಇದ್ದಾರೆ. ನಾನು ಈಗ ಹೇಳಿದ ಸಾಕ್ಷಿದಾರರ ಮುಂದೆಯೇ ಸದರಿ ಜುಬಾನೆ ಹಿಸ್ತೆ ಆಗಿದ್ದು, ನಾನು ದುರ್ಲಾಬ ಮಾಡುವ ಉದ್ದೇಶದಿಂದ ಸುಳ್ಳು ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರ ಸಲ್ಲಿಸಿ ಸಾಕ್ಷಿ ನುಡಿಯುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ನನ್ನ ಅಣ್ಣನಿಗೆ 3 ಜನ ಗಂಡು ಮಕ್ಕಳು. ನನ್ನ ಅಣ್ಣನ 3 ಜನ ಗಂಡು ಮಕ್ಕಳು ಒಟ್ಟು ಕುಟುಂಬದಲ್ಲಿ ಇರುತ್ತಾರೆ. ಅವರು 3 ಜನರ ಮದುವೆ ಆಗಿರುತ್ತದೆ. ಸದರಿ 3 ಜನರ ಮದುವೆಯನ್ನು ನಮ್ಮ ಅಣ್ಣನೇ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ನಾನೂ ಸೇರಿ ಮಾಡಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದು ಉತ್ತರಿಸುತ್ತಾರೆ. 2000 ನೇ ಇಸವಿಗಿಂತ ಮುಂಚೆನೆ ಹಿಸ್ತೆ ಆಗಿದ್ದು, ಹಿಸ್ತೆ ಪ್ರಕಾರ ಅಣ್ಣನ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ಅಣ್ಣ ಹಾಗೂ ನನ್ನ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ನಾನು ಅನುಭವಿಸುತ್ತಾ ಬಂದಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಮರುವಿಚಾರಣೆ ಇಲ್ಲ.

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಉಕ್ತಲೇಖನದ ರೀತ್ಯಾ ಗಣಕೀಕರಿಸಲಾಯ್ತು)

ಓದಿ ಹೇಳಿ ಕೇಳಿ ಸರಿ ಇದೆ

1 ನೇ ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಹಿರಿಯ ವ್ಯವಹಾರ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು
ಮತ್ತು ಜೆಎಂಎಫ್‌ಸಿ, ಸಾಗರ